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Gaasivabrikj teostab kava
ülesseadmiseks. — Dir, F.

Pealinna walgustuswörk on wiimas-
lel -aastatel järjest suurenenud. Walgus-
ku nn, mis paistab linnast wäljuwaile
mi lanteedele, ulatub iha aastaga Ma
kalgemale. Tallinnas on praegu umb
kaudselt arwestades
1450 gaasilatern^tja 350
elektri-walgustus punkti.

Tallinna walgustuswõrgu arendami
ses t ja selle suundadest jutustab meile
ga rsi- ja weewärgi direktor F. K o g e l:

„Oleme oma walgustuswõrgu korral
da aNd nii, et kesklinn on täielikult wal-
gustatud gaasiga, wälja arwatud ainult
suuremad wäljakud, mis wajawad tuge-
MMN walgustust: Wabaduswäljak, Wa-
baduse puiestee, Wene turg ja Tornide-
wals. Elektriga on walgustatud linna-
senrjad.

Siin on Tallinn sammunud
sama teed, mis suurlinn adki.
Elekiter on kaugematesse linnaosadesse
praktilisem wiia, kuna sna tuleb nagu-nii
eh itada magistraal majade walgusta-
miseks. Ei saa ta elekter gaasi ega gaas
elektrit täiesti wälja süüa, sest ühelt tei
sese üleminek nõuaks suuri kulusid ja seda
rahq wõib mujal rohkem tarwis olla.

Ällis puutub tänawawalgustuse kor-
rmdamisse gaasiga, siis on meie sihiks
seni olnud j-

ühet ulel istelt walgustuspunktidelt üle
minna suurema tulede arwulistele,
kunci ühetuleliste walgustuspunktide
wlll!;ustuse intensiiwsus on liiga wäike.

leme wiimastel aastätel seadnud üles
tettoe rea kolmetulelisi, kuuetulelisi, isegi
IL-tulelisi uusi walgustuspunkte. Wa-
ntzdel, elawama liiklemisega tänawatel,

gaasiwalgustus juha olemas, oleme
ühetulelisi walgustuspunkte suurenda
nud > Ühe walgustuskehh asendamine rip-
pLttate, gruppides walgustuskehadega on
lihtne töö, kuid suurendab kunduwalt tä-
nawawalgustust. j

iTänawu suwel jititi tanawate gaasiwalgustuse
täiendamise alal täie koormatusega.
Ertc nähtud töökawa op Enamuses täide
tud, teostada on weel mõned üksikud tööd.

Nii maandati mitu uut gaasitorustikku
Politseiaia rajooni. Torustiku sai Fähl-

anni tänaw, kuhu sehti üles 2 walgus-
shunkti. Aspe tänaw sai samuti torus-
'u ja 2 kuuetulelist! walgustuspunkti.

(Hollsiori tänawa pikendusele, mis tule-
ikus kujuneb tähtsaks magistraaltäna-

uiaks, seatakse üles '3 ühetulelist ja 2
ktzuetulelist walgustuspunkti. Kunderi t.

ti 1 kuuetuleline, 'Jakobsoni tän. 3
uyetulelist uut walgustuspunkti.

Lähemal ajal wõetakse teostamisele
joompuiestee walgustuswõrgu täienda-
ine. Puiesteele Kaarli kirikust kuni
alti jaamani seatakse üles 23 kuuetule-

list walgustuspunkti.
Merepuiesteele pannakse 3 uut ühetule-

Tallinna Majaomani
1 aastaks 3 kr., y2 aastal?

1 kuuks 0.35 krooni
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Laupäeval, 1.

^mustreid moodsaimas vali-
ari maist vabrikuist soovitab

mn1.1, kõnetr. 314-00

uue valgustuspunkti
ogeli seletusi meie lehele

lift WWpstusPunkti ja 3 wana walgus
wahetatakse tugewamajõulistktuspupkti

was)u
Tartu mnt. gaasiwalgustus muude

talfc;! kogu ulatuses tugewajõuliseks.
Welle turu ja Klaasingi tän. wahelises
maameeosas seatakse üles 15 kuuetulelisi
walgustuspunkti. Klaasingi tänawast
kunp ntsarööpalise raudteeni oli tugewa
jõuhns äaalsiwalgustus 'juba wäreyr
Seast! kusti Lasnamäe nõlwakuni on!
nüüh pandud 5 kuuetulelisi gaasilaternat

A^i^Msil tän., Narwa mnt. ja Jakob
soni E tän. ^ wahelises osas, lõik uhetule-
lised laternad asendatakse kuuetulelisi
tega. Kokku asetatakse sellesse tänawaossa
8 utjt j walgustuspunkti
! Nhrwaimnt. peab esialgu jääma wana
walgustusega, kuna Pole selge, millal ja
kuidas teostatakse maantee ümberkujun
damjne. Sellest oleneb aga ka tema wal
guststsküstmuse lahendamine.
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Liisvalaia tän., Pärnu mnt. alates
kuni Huhkeutali tän. alguseni, waheta
taks^ ümher kõik ühetulelised walgustus
punktjd kolmetulelistega.

Ma cn weel Raua tän. walgustusi
täiestoamrne selles osas, mis ühenduses
uue! pritsimaja walmimisega tuleb üm
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50 kr. koos postiks
sküijel 5 s., tekst),
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amisele. Täiendamist wajaks kg
tän. walgustuswörk terwes ula
kpid esialgu see Peab weel jääma

tikukawasse.

katva täielikul teostamisel
seätud üles

on

101 uut gaasiwalgustuspuntti.

hem.
awaneb

Nelld^ ülesseadmiseks oli eelarwes ettö
nähtud 26.000 kr. Urwan aga, et tege
Idult; kulutame selleks mõnewõrra wä

Tekkinud säästsummadegä wajt
lõimglus weel mõne tänawa

walgustuse täiendamise töö läbiwiimine.

J'apeetleinapappi

ostate] kõige soodsamalt

Konšt. Brandes
tapeedikauplusest

allinnas, Tartu mnt.
õnetr. 304-54. Asut. 1910. a.

Äri avatud kella 9—5
Müük suiirel ja väikesel arvul.

Sudeedisakslased-põgenikud Niedersedlitsüs, Dresdeni lähedal

Linn ei poolda Pirita walgus-
tamist, pidades foowitaVamaks
Tallinna äärelinna walgustus-

wõrgu täiendamist
Pirita Kaunistamise Selts pöördus

palwega Tallinna linnawalitsuse ja Har
ju maawalitjsuse poole, et wiimased Mö
laksid Piritä walgustuskulude kandmise
endale. Selts juhib mainitud asutuste
tälielepanu Pirita kiirele arenemisele ja
märgib, et Pirital wõtab üha enam
hoogu ümbex aasta elamine. Praegu Pi-
ritil täuawawalgustust ei ole. Kaunis
tamise seltsi arwates tuleks Piritale
üläs seada umbes 15 walgustuspunkti.
Walgustusseadeldise on Pirita elektri-
kontsessionäär Hansum sellekohase le
pingu alusel kohustatud tegema tasuta
Tallinna linnawalitsusel tuleks kanda ai
nult woolukulu, mis läheks aastas maks
ma kokku umbes 550 kr.

Linnawalijsus otsustas Pirita Kau
nistamise Seltsi palwe eitawalt, kuna
Pe-lli soowitawaks walgustuse täienda
mist Tallinna eeslinnades, kus see on
äärmiselt puudulik.

äna Majaomanike koja
koosolek

Täna, 1. oktoobril kell 10 hommikul
takse Kaubandus-tööstuskoja ruumes

koja liikmeil^ saadetud koja
aasta arumtdest nähtub, on

kulude ja tulude arwe tasakaalus
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llapitali arwele on 127.67 krooni.

kulupostide juures; on peetud
eelarwest ja on tehtud ! isegi wähe-

Linn lingib wanarauda

m aterjalilaosLinüa ehitusosakonna
on unbes 500 kg wanarauda ja malmi,
mille linnawalitsus otsustas annetada
allweelaewastiku sihtkapitali walitsusele.
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Maailmasõja koledusi. ja nälga
saanud kodanikud alustasid toitai-'

Kokkuostmist. Papri wiimase päe-
osteti pealinna kauplustest peagu

sühkrutagawara. Kaupmehed kasu-
soodsat olukorda
üügi kehwuse üle ei saanud nüri

ta walmisriiete- ja

hinüatõstmiseks.
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hindu,
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Majaomanike b
, koosale

Täna kell 10 hommikul peetakse Kau-
bondus-lööstuskoja saalis Majaomanike
koja koosolek, kus tuleb wastuwõtnsisele
koja 1937./38. aasta rahaline ja tege-
wstsaruanne. Koja aruanne on awcsida-
tud kaunis mahukas brosuüris ja saade
tuid tutwumiseks koja kõigile liikmeile.-

Sirmides koja aruannet nähtub, et koja
tegewus on olnud õige laialdane ja liik
meskonna huwe on kaitstud mitmesugus
tel aladel. See pessimism koja wastu,
Mts majaomanike hulgas walitses oma
achalikõigusliku asutuse ellukutsumise eel
ja! ka esimesel tegewusaastal, pole enam
mmegagi põhjendatud. Koja asutamise
eel liikus majaomanike hulgas kuuldus,
et^ majaomanikud ei Maja koda ja selle
ülesandeid wõiwat sama edukalt täita
majaomanike seltsid. Nüüd, peale koja
paariaastast teotsemist, nähtub küllalt sel
gel, et koja ülesanded ja tegewus on palju
sügawamõttelisemad ja erinewad maja
omanike seltside tööpõllust. Kojal on tul
nud oma seisukohi wõtta mitmesuguste
seaduste ja määruste kohta, mis otseselt
whi kaudselt puudutawad kogu majaoma-
nikkonda.

>Oma ülesannete täitmisel pole koda
saheli piirdunud ainult oma liikmeskon
naga, waid on töötanud tihedas kontaktis
ka! teiste kutsekodadega, samuti kaasa tõm
mates majaomanike organisatsioone ja ar-
westades nende liikmeskonnast kajastunud
!soõwe.

Eriti wiljakas on koja koostöö olnud

rajaomanike organisatsioonidega,
kojale on esitatud uusi andmeid ja

kust
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we
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koordineerida majaomanike üldhu
ststdutawaid küsimusi. Nii koja kui

seltside tööpõld on küllaldaselt erinew
maaegselt ka ühtlustataw, et wõim
da ntõlemaile rahulist koostööd ja

letada elsialgne kartus tööpuuduse
Koja peamiseks ülesandeks on otsene
depidarrine walitsusasutustega, kuhu
wahend ilult esitab majaomanike seltsi
jg nen!>e liikmeskonna soowe ja mõtt
awaldusi.

Wasiawalt ümberkorraldustele trf
riigielus, mis seoses uue põhiseaduse
tjMaha tkamisega, on Majaomanike
tulsiud oma seisukoht wõtta paljude u
Kahuste ja määruste kohta, mis otsese

wõ; kaudselt puudutawad kogu meie
joomari ikkonda. See on olnud suur
põhjalt! töö, mis koja > juhatuselt, komti
jonidelt ja ametkonnalt on nõudnud pihi
wat koosistumist, et wõimalikult ohje
tiitvselt walgustada majaomanike seis
kohti ühe wõi teise seaduse kodifitseerim
sel. Selle kõige juures Määrib allakrii
stltamist, et koja seisukohad ja parandu
ettepanekud pole jäänud hüüdjaks hääl
kyrwes, waid wastawad asutused on k
seisukohti alati arwestanud ja wäärilise
hinnanrd.

^ ' 1937./38. a. tegewuse kohta
okkuwõtliku ülewaate meie leh-
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Kokkulepe Sudeedimaa loowutamise
kohta, mis Münchenis alla kirjutati, sisal
dab järgmisi punkte: 1) Sudeedimaa
evakueerimine tshehhide poolt algab 1. ok
toobril ja wiiakse lõpule 10. oktoobriks.
2) Tshehhoslowakkm walitsus kannab
vastutust selle eest, et ewakueerimine toi
mub ilnja igasuguste seadeldiste häwita-
Miseta ja rikkumiseta. 3) Ewakueerimise
nrodaliteedid määratakse üksikasjaliselt
kurdlaks rahwuswahelise komisjoni poolt,
äris koosneb Saksamaa, Suurbritannia,
Prantsusmaa, Itaalia ja Tshehhoslo
wakkia esindajaist. 4) Enamikus sakslas
tega asustatud territooriumi okupeerimi
ne Saksa mägede poolt algab 1. oktoobril
ja teostub neljas järgus wastawalt juu-
relisatud kaardile: esimene tsoon okupee
ritakse 1. ja 2. oktoobril, teine tsoon 2. ja
Ä oktoobril, kolmas tsoon 3., 4. ja 5. ok
toobril, neljas tsoon 6. ja 7. oktoobril.
Okupeeritama territooriumi ülejäänud
osa määratakse kohe kindlaks ülalmaini
tud rahwuswahelise komisjoni. Poolt ja
okupeeritakse 10. oktoobriks. 5) Punkt 3
all manatud rahwuswaheliue komisjon
määrab kindlaks maakonnad, kus peab
toimume rahwahääletus. Need maakon
nad okupeeritakse kuni rahwahäaletuse
lõpulewiimiseni rahwuswaheliste wäe-
osade p)olt. Sama komisjon määrab

Irdlaks ka rahwahääletuse modaliteedid,

Sttes aluseks Saarimaa rahwahääle-
se korra. See komisjon Peab kindlaks
äärama ka päewa, millal rähwahääle-
s peab toimuma. Rahwahääletus peab
ema läbi wiidud hiljemalt nowembri
Puks. 6) Piirid määratakse lõplikult
Maks rahwuswahelise komisjoni poolt,
ee komisjon wõib neljale suurriigile —

Saksamaale, Suur-Britanniale, Prant
susmaale ja Itaaliale —erandlikel juh
tudel soawitada ka wäikesi kõrwalekaldu-
chisi etnograasilisest joonest. 7) On ette
nähtud opteerimisõigus loowutatud maa
kondadesse üleminekuks ja neist lahkumi
seks. L)pteerimine Peab sündima kuue
kuu jooksul, arwates selle kokkuleppe sõl-
mimise päewast. Opteerimise üksikasjad
Määratakse kindlaks Saksa-Tshehhi sega
komisjoni Poolt. 8) Nelja nädala jooksul,
apwates selle kokkuleppe sõlmimise päe-

* Mast, kõik sudeedi-sakslased, kes seda soo-
wiwad, wabastatakse Tsehhoslowakkia sõ-
jgwäe- ja Politseiteenistusest. Sama aja

jooksul wabastatakse wangllt ka kõik su-
deetlased, kes on wangi mõistetud Poliiti
list^ süütegude pärast.

Nelja riigi kokkuleppele stn juure lisa
tud weel järgmised lisadeklaratsioonid:

1) Nelja suurriigi walitsust juhid dek-
lareeriwad, et Tshehhoslowakkias asuwate
Pohla ja Ungari ' wähemusrahwuste
proUeem, niipalju kui see Probleem ei ole
kolnie kuu jooksul asjaomaste walitsu^te
wahel kokkuleppe teel lahendatud, tulch
arutusele nelja suurriigi lvalitsusjuhtide
uues nõupidamisel.

2) Suur-Britannia ja Prantsusmaa
ühirs ewad eelseiswa kokkuleppega, eeldusel,
et nad peawad kinni ettepanekust, mis
sisaliwb Jnglise-Pr^ntsuse 19. septembri
ettepanekute kuuendMkärpsts ja mis käiib
Tshilhhoslowakkia uuM piiride rahwus-
wahelise tagamise kohta prowotseerimatu
kallc letungi korral. 'Niipea kui on lahen
datud Poola ja Unmri wähemusräh-
wuste küsimus TshehhosloNiakkias, annfl-
wad ka Saksamaa ja Itaalia Tshehhosld-
wakkiale selle tagatise.

3) Neli walitsusjuhti on leppinud
kokku, et tänases kokkuleppes ettenähtud
komisjon peab koosnema Saksa wälisnii-
nisteeriumi riigisekretärist. Inglise,
Prantsuse ja Itaalia' suursciadikutest Ber
liinis ja Tshehhoslowakkia loalitsuse poclt
nim^tatawast liikmest.

mis! tekiwad Sn-
ndmjsest,. kuuluwäd

rahtouswahelise komisjoni kompetentsi
^õik neli walitsust on üksikult wastu

Ise eest.

4» Kõik küsimused,
deedi maakondade ülea

Kõik neli walitsust on
tawad selle kokkuleppe täi

jTap^te
suures valikus soovitai odavalt

Richard Veiss
Tartu m

Tel. 3lk
int.
8-68 [
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Tellige ja lug ege

„Pealinna Teatajatu

paudancatw igatsus millegi ebamaise, su-
reMatu

========= Ch. Diekens.
Ajal, mil ma põdesin rooma soopala-

wikku, Poleks mind suutnud ei hiniin ega
wesirawi nii kiirelt jalule ajada, kui tegid
seda wäitesed, huwitawad lookesed, mil
liseid minu arst oskas n.ö. käisest rapu
tada. Üks neist pajatas ühest teenijatüd
rukust.

Maria, loo kangelanna, oli taluniku tü-
tat; ta oli üsna noorelt astunud kujur
Pulei teenistusse, kes oli siirdunud Flo-
renzist Rooma, heas lootuses seal kuns
tide linnas saada rohkem tellimisi. Pulci
oli andekas ja tõsine mees; olles Mariat,
tema igapäewaste kohustustega tutwus-
tanud, asus ta oma töö juure, jättes
wäikese majapidamise täielikult teenija
hooleks. Maria meeldiw, waikne iseloom
wõitis warsti kõikide kunstnike südamed,
kes käisid Pulci majas. Ja üks neist,
!Saworini, armus temasse esimesest pil
gust ja tegi talle abieluettepaneku; neiu,
wähimalgi määral sellest kosimisest ülla
tumata, wastas talle, ta- olewat signor
Pulciga sõlminud kolmeaastase teenis
tuslepingu ja ta ei mõtlewatki seda mur
da. „Küllap teile leidub asendajagi," tä
hendas Saworini järeleandmatult. „Oo
ei," ütles neiu, „mind ei saa asendada."
Kunstnik ristis ta Proserpinaks, uhkeks,
ja leppis olukorraga.

Kuigi meister Pulci ise ei kuulunud
Rooma „kõrgemate" kunstnike hulka, suht
les ta siiski ülistatud kunstisuurustega,
kes teda sageli ta ateljees külastasid. Ma
ria, kes ühel ehk teisel põhjusel ateljeesse
kutsuti, imes ahnelt endasse kõik nende
seletused kunstist ja selle imedest: ja kuul
des selliseist asjust esimest korda kõnelda-
wat, hakkas temas end liigutama wastu-

järele. Need olid ebaselged, wül-
jendamatud. tunded, mis temas käärisid,
jg r nne kui need omandasid selgema kmu,
sUlästd wäljakujunenud raamidesse, möö
dus terme aasta. , |

Ühel päewal oli Pulci mõned sobbad
eüdä juure einele kutsunud, teiste seas
ka Saworini. Einetati ateljees ja peagi
kaldus westlus, nagu tawaliselt, kunstile.
Sellel teemal kõneldes andis igaüks oma
Wasmustusele piiramatu wabaduse; jest
nad kõik olid itaallased ja nad kõik austa-
fi!> oma kunsti kirgliku andumusega. Zü-
wopini, kelle tunded Maria wastu — kui
gi piimalt warjatud wiisil — olid jäänud
salnjade^s ja kes lootis neiut oma kõne
lustega! pimestada suutwat, kaldus liial
dama, eriti kõneldes kunstniku kutse täht
susest ja tema eelistest, millisesse seisu-se
kuulusid kõik juuresolijad. Teda õhutas
selleks Maria lähedus, kes tähelepanda
matult,! ent näiliselt suure huwiga kuu la
tades liikus ateljees. Kuningannad ja
kunjngad ja isegi paawst — austawat
kunstnike seisust; olewat wäärtuslikilm
luua üht Dianat — fee oli Pulci uusim
töö!— kui olla maailma walitseja. „Ma
ei taha! ennast teiega MõrreldaE» hlir-

J" Mes ta lõpetades, „kuiora mina
et kannan endas seda jumalrlku

rqd
tünnen
sähet."

Sedci ja palju muudki kõneles ta. Ma
ria imetles tema sõnu, kuid ta ei wõtnud
nsiö isikuliselt, nagu kunstnik oli lootnud.
Neist tstaatas talle kui tõe kuulutajale;
temä sõnad ei annud talle rahu; käies
lakkamatult ateljee ja köögi wahet, uuris
ta rahutult ennast, kas ka tema ei kanpa
endgs jumalikku sädet. „Ja," ütles ta
lõhpeksl „ma tunnen seda endas." Sel
helgel silmapilgul jooksis ta Angelcle,
wanale! kokale otsa — ja samas kuklus
tstin Ploomidega tuhandeks killuks ning

,Neid
jgtas Saworini
ääestus

tõre purlane kaste walgus Maria walge-
t^le sukkstdele.

te enam ei saa kasutada!" nal-
„Jäta ta rahule!"

Pulci. „Meil pole õigust talle
selle wäikese äparduse pärast etteheiteid
t^ha. Senikaua kui ta minu juures on
olnud, pole ta lõhkunud ühtki kuju."
1 „Ennem murran ma omaenda kondid,"

hüüdis Maria. Kõik hüüdsid „braawo",
üstesid talle meelitusi ja asusid siis jat-
kgma orpa keskustelu kunstist, unustades
3arsti Kaotsiläinud maiuspala — ploo-

id. Maria südames aga küpses wahe-
peal wesne, et temaski leegitseb jumalik
säde. ! .

Salaja asus ta oma wäikeses toas
neile ebümääraseile -kujutlusile, mis ta
waimusilma ees liikusid, nähtawat kuju
andma: sawr muutus tema käte all ela-
waks; ja mõne aja pärast waatas, talle
endalegi! Matuseks, aknasimsilt armas,
wäljendusrikas inimesenägu, ainest, mis
oli olusid elutu mass. Kartes, et teda
naeruwÄäristatakse, ei julgenud ta oma
saawutmest Pulcile kõnelda. Tõesti; —
ta saladsts põles nii temas, et ta ei suut
nud seda endale pidada. Saworini! —
oli ta! esimene mõte, ja wististi olnuks te
male pstrim, kui kunstniku siiras armas
tus tookord tema silmis oleks leidnud
armu. Kuid talle meenus, et künstnik oli
kohelnud teda waid julma, kohmetu tähe-
lepanuawaldusega, ja see hoidis teda ta
gasi üsgldusawaldusest. Ja Caterina,
Angela tütar? Kui ta õhtuti ilmus juttu
puhumas ei kõnelnud ta millestki muust
kui oma kawalerideft, kes kirikus — kas

usaldust äratanud. Tema juure läks tü
ta sisaldas arstile, et tunnch endas jõudr
saada suureks kunstnikuks. „Mu kuulsus
täidaks kogu maailma," ütlss ta. — „
— sinu süda, kas ka see täitub sellest?"
,MU doktor, see on juba tsilwil -7— lod
tust."

Ta ei taha minult nõu kilsida, waid üt
nult julgustust, ütles tark mees endale
ja nii ta julgustaski teda. Maria olek-
meelsamini sellest Puleile kõnelnud; kuil
kõige headuse ja armastuswäärsuse just'
res oli Pulcil kombeks kainelt ja pisst'
halwustawalt arwustDa. „Ta ei kuusi
inirneste hulka, kes ussiwad ainult sõnu/
seletas Maria otsustawalt. „Ja ta ie
ussiks ka mind, kui ma talle otseselt )e
näita, et ma wõin midagi luua. Kes ta^
haksi ka tunnustada, et teenijatüdruk;
tagsi seisab inimene, kelles Põleb jumasi
tuluke? Käed, mis alati keedawad toitu
sobiwad wast kõige rohkem marmhri

seda ja muud midagi tc

mäng?" mõt-

see pole jumalawallatu!? — teda waata-

mnnene
ma pöördusid. See polnud niisiis ka õige

keda usaldada. Aga dr. Corona,
minu hea arst, tema,oli teda kord haiguse-
ajal rawinud, ja ta hea süda oli temas

lõhkumiseks
ei niõtle."

.,Kas see pole kardetaw
les arst endamisi.

Maria kõik mõtted olid nüüd suunatut
waid kunstile.' Seejuures
ta oma majapidamist, kui) ta tegi Kjtä
toirstetused mehaaniliselt, ja kui kunstnii
Pulci oleks olnud toitude suhtes erit
nõudlik, oleks ta igapaew leidnud põh
just ^pahandamiseks. Ei tema ega keeg
teine ei teadnud, et neiu oli muutnud
oma magamistoa ateljeeks, ja et ta töö
tamiseks warastas aega unest; ainult Sa-
worin märkas, et Maria põsed muutusid
päew-päewalt kahwatumaks ja et ta sil
mad põlesid ebaloomuliku läikega. „Mulle
näib, ta hing häwitab ta reha," ütles ta
Eorönale. Arst noogutas murelikult pea
ga, ei julgenud aga saladust reeta.

(Järgneb.)
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lajaomanlhe

Kaesolewaga «Maldame MäljaMõtteid
Majaomanike koja 1937./38. a. tege-
UmAarMuchest. Püüame kasutada-olewa
ruumi piirides ! anda majaomanikele
lühikese kokkuwõtte nende kutseorganisat
siooni — koja tegewusest ja algatustest
oma liikmeskonna huwides.

I Seni pooleliolewüist algatusist õige oõhja-
likku kaalumist on leidnud >

najaomanike krediidiolude korraldamise
küsimus.

Kuna eelmisel tegevusaastal suuremate era-
pankade ja kindlustusasutuste seas teostatud
ankeedi tulemused näitasid, et praeguses olu-
ki rras nende arvel pole kuigi suurt lootust
majaomanike krediteerimiseks laiendada Hüpst
teegipanga pantlehtede turgu, siis koja juha
tus otsustas seda küsimust kaaluda koos meie
rahandus- ja majandusala asjatundjatega.
Selleks Peeti mitu erinõupidamist, millest
pstle koja juhatuse wõtsid osa Eesti Panga
president. Eesti Panga direktor. Pikalaenu-

Inga inspektor, E. Hüpoteegipanga esimees

Tallinna Majaoman. Panga direktor.
Kaaluti küsimust sellelt seisukohalt, kuidas

iks võimalik majaomanike kõige hädalise-
lid lühiajalisi laene korraldada ümber pi-
rjalisteks E. Hüpoteegipanga alla ülevu
se teel. Neil nõupidamisi! asuti seisukohale,
majaomaüike laene saaks Hüpoteegipanga
a üle viia juhul, kui pantlehtede realifee-
niseks luuakse erifond, mille abil oleks wõi-
rlik pantlehtede müügiturgu avardado,
ude kurssi tõsta ja stabiliseerida. Arvesse
lltes, et riigil vaevalt leidub tarvilisel

määral ressursse tähendatud erifondi asuta-
rnseks, jõuti arvamusele, et laenude ümber
korraldamist tuleks nõutada eeskätt neile pro
vintsilinnade majaomanikele, kelle olukord on

eriti raske. :
Wõttes aluseks koja poolt korraldatud an

keedi andmeid, on sarnaseid, kõige hädalise
malt ümberkorraldamist vajavaid lühiajalisi
laene umbes 1—1,5 miljonit krooni. Nende

enude ümberkorraldamiseks tuleks E. Hüpo-
eegipanga pantlehtedele 1,5 miljoni krooni
laiuses nõutada riiklik tagatis, misjuures
laenude ümberkorraldamine toimuks riikliku
ärelevalwe ja kontrolli all. Selleks aga, et

peed pantlehed müügiturult välja ei tõrjuks

Ieisi, madalamaprotsendilisi pantlehti, tuleksagatud pantlehtede protsenti alandada 6^,-lt
, %4e.

Ühtlasi otsustati valitsusasutuste tähele
panu juhtida ka sellele, et viimasel ajal kipub
majaomanike krediidiolusid halvendama veel
asjaolu, et vastavate eriseaduste ja -normide
alusel on hakatud teostama õige laiaulatus-
akku ehitussundust, mis pikaajalise ehitus-
stediidi nõudmist veelgi suurendab. Edasi
avaldati kartust, et Tallinna Ehituskruntide
Fondi seaduse alusel võõrandatavate kinnis-
ivarade .eest tasutavate pantlehtede käiku
laskmine küllastab ülemääraselt meie niigi
kitsa väärtpaberite turu, mille tagajärjel Hü
poteegipanga pantlehtede kursi hoidmine ja
müügiwõimalused muutuvad veelgi küsita
vamaks.

Koda asus seisukohale, et majaomanike
krediidiolude korraldamine on hädavajalik ja
selleks tuleks:

1) anda E. Hüpoteegipanga 5A--listele
pantlehtedele 1,5 miljoni krooni ulatuses riik
lik tagatis, mille abil toimuks siis riikliku jä
relevalve ja kontrolli all provintsilinnade
majaomanike kõige hädalisemate lühiajaliste
laenude ümberkorraldamine:

2) tuleks juhtudel, kus ehitussunduse teos
tamine on paratamatu, võimaldada selle läbi
viimiseks ehitusalale vastavat pikaajalist
krediiti.

Eeltoodud seisukohad esitas korda märgu
kirjana Wabariigi Walitsusele.

Tähendatud küsimuse otsese järjena võib
vaadelda

Protsentpaberite emiteerimise seaduse
alusel k. a. juulikuul loodud protsentpaberite •
emissiooni nõukogu ja selle esimesi otsuseid.
Uue seaduse kohaselt võivad Hüpoteegipangad
välja anda Pantlehti, pantkirju ja võlakirju
majandusministri loal tema Poolt kindlaks
määratud ulatuses, piires ja viisil.

Oma esimesel koosolekul tähendatud nõu
kogu võttis vastu rea resolutsioone, mille
ülesandeks on meie väärtpaberite turu ja
selle kaudu ka majaomanike pikaajalise kre
diidi ümberkorraldamine.

Märtsikuul s. a. Riigihoidja dekreedina
antud

selle
ulatuv jõud.

woet
lest
koja.

Pärast
ee

ivõtsid

Ta

Tempelmaksu seaduse muutmise ja
täiendamise seadus,

millel järgi kuuluvad täiendavalt tempelmak
süsta misest 1% suuruses kõik blankopealkirjak
!mis ord tehtud enne 24. maid 1935. a., vaja;
Paratamatult seisukohavõttu koja pooli, kuni

muudatusega seadusele oli antud tagasi

küsimuse kaalumist koja juhatuses
arutusele veel erinõupidamisel, mii

osa Maub.-tööstuskoja, Põllutöö
Paakade Ühingu ja Majaomar

ning üks Tallinna notareid,
aktsepteeriti koja juhq-

seisukohti jg leiti, et seadus oma põh
estt on wasiolulme, feloufetu ja võima

Paista esindajad
Se! nõupidamisel

tüse
mõtt

nõuöw

fitseer
esimehelt.

rnitst
laustst puhul
buseh

tehtud otsuseist antavad k<
tx >aa sisaldada enam asjaolusid ja taot

lusi,! khi vastulauses oli esitatud või palutud,
siis on ncaksnik vastulause esitamisel, maksus
tamisotsicse pilhjenduste puudulikkuse tõtm,
peahu!viljapääsmatus olukorras. Sest mõis
nikus on sageli võimatu teada, milliseil kqa
lutlusil ja aluseil või Põhjusil maksukom
joni hoolt on
vui
tühiseks
mahia

Sarnasel juhtumil osutub vastulause

misjoni

komisjoni põhjendusi ja seisukohti
Paberi

otsuse

nähe, et

otsuses tähendatud tulemusile

s, kus maksnik peab ette li

maksustcmisotsuse kohta, ilma et ta saaks
muutmiseks ja oma õiguslike

huvide kaitseks tuua ette põhjendatud ja konk
reetseid vaidlusi.

Wasiulausest otsustamisel ilmneb sajna
komisjoni otsused on kas üldse nuti

wõmsttu ja kaebuse valmistamisel kimise
ei- korstrstd

seadust

m

veerimata võ sedavõrd puudulikult moti
veeritut. et kaebuste asjalik koostamine on
peaaegu
mak!suik

sukohti.
peab -se ette kujutama komisjoni
et otsuste vastu esitada kaebust,
rrusaaoav, et .vastuvaidlusi wjõib

ja kuidas seda majapere
soovivad muuta

Kunä päewakorda on tõusnud Tallin
na ehitusmääruste muutmine, mis asu
tumad Tallinnas tõsiseks ehitustegeMuse
pidurdcljaks, pöördusime ringküsimusega
majaostanue poole, et kuulda, millist
läisehitamjsprotsenti nemad normaalseks
peawad ja millised awaldused tohiksid
huwi pakkuda .mainitud seaduse arutusel.

Macinoorte nõunik agronoom Nugis,
kellel straja 5. rajoonis, seletas meie lehe
esindajale järgmist: „Mina ise ei kawatse
ehitada, wratamata sellele, kas täisehita-
misprotsemi muudetakse wõi mitte.

ent
meked ise

dab oaga erinestaid tõlgitsusi. Seepärast Peep
hädavajalikuks, I et' seadus võetaks sisulisest
põhjal kust revideerimisele.

Oma seisukohad esitas koda märgukirjas
härra Majandusministrile k. a. maikuu alul

Tähtsaimaks ja kõigi majaomanike ülh-
huve haaravaks tuleb lugeda ■

maks «seaduste kodifitsterimise küsimust
mille juures foia juhatus koos juriidilise toini
konnaga l>n teinud põhjalikku ja suurt ajakup

mt tööd.
tepanek võtta osa maksuseaduste kodi
puise töölt tuli kojale Maksupeakomitee

mille teostamiseks majaomanike
huv-e Puhtuvad maksuseadused jaotati esial;-
seks seisukohavõtmiseks koja juhatuse ja jur.
toimkonna liiknete vahel.

Mastawalt «ende Poolt esitatud arvamus
tele ja ettepanekutele, otsustas koja juhatus
efitadq maksuseaduste kodifitseerimise komis
jonile !parandusettepanekud ja sooviavaldused
Makssistaimiskoriralduse seaduse,. Tulumak ü
seadust, ! Tempelmaksu seaduse. Pärandi- ja
kingimakslu seadluse. Kinnisvaramaksu seadi
se, Kohtumaksuve ja -lõivude kohta käiva lei
duse ja Omavalitsuste maksuseaduse kohta.

Mrksusmmiskorralduse seaduse
kohta tehtud ettepanekus juhitakse tähelepanu,
tehtävaile maksustamisotsuseile, milles sa
geli es ole ära näidatud maksustamise alust
ja sttst määravat seadust. Kuna maksnik on
kohustatid oma vastulauses täpselt ära 1ä-
benharpa, millise otsuse vastu ta vaidleb ja

ta palub, ja et seaduse järgi wasta-

Kuid
ehitUsr
t a m i s p
liialt s
taba lp%
alast!

Londonis,
mõistetaw

Ka

Mma leian, et Tallinna
ajoonides t ä i s e hi
rv t se n di w ah e on
uur, ühes lubatakse täis ehi-

teises aga 75% krundi pind-

mme ja kultiweerimine seisab. Aima
sain meel osta 1ÖOO ruutsülla suuruse
krundil Wahepeal seda normi suuren
dati wististi weelgi. Kuid meie tõi
k i d e kogemuste j ä r g i 5W
r u u k s ü l l a l i n e k r u n
Par a s. Siis jõuaks seda harida ja kul
tiMeeuida. Muide, „Pealinna Teataja"!
suwine kirjutus meie hädadest walmistas
meile jsuurt rõõmu. Kohe tuldi, linna-
walitsstseft ja meile töötati elekter sisse
tuua.! Andsime oma majaplaanid, et
wõidals wälja arwestada, palju kellelgi
tuleks elektri sissetoomist kuludeks maks
ta, mida me heal meelel olfme malmis
tasuma.

Ku oleks wõimalik
krunte, küll tuleks siia a

näiteks, on säärane Mahe
Tallinnas aga waewalt.

ä i s e h i t a m i s p r o t s e n t
m e x eit a i o o n i § on tõesti wäi -
k e. Allinu naabrite juures see takistab
mõnegi ehilustegewust, kes oleks Mal
mis ehitarua.

Leian, et meie rajoonis Mõiks wõi-
maldada 40^- krundist täis ehitada."

E. W i l d e, Sõja t. nr. 15 maja
peremees. z

„PoIoldän täiesti täisehitamisprotsendi
suurendamist, kuigi ma ist ei mõtle just
ehitarpisele. Minu krunt on ligi 400
ruutWda suur. Sellel on juba kaks maja.
Kui a^a ! täisehitamisprotsent seda wõi-
maldaks, jehitaksin Meel kolmanda maja,
sest krüntil on küllalt. Minu naabritel on
krundi) kstni 350 ruutsülda suured. Neil
on maid üks maja Peal, nad on malmis
Meel ehitpma, kuid ehitusmäärus ei wõi-
malda. z

Nii jseisäb neil suur osa krundist kas
heinamaana wõi mõni on peenraid peale
teinud, mõni ka Põõsaid istutanud.

Agü nii peenarde kui ka põõsaste jaoks
jääks ükkagi ruumi, kui, näiteks, oleks
lubatud isegi 50^> täis ehitada.

Muu stian, et meie rajoonis wõiks
wabalr wõimaldada krundist 50% täis
ehitadä..

Wahele toome jutuajamist Kristiine
heinamaa! ühe krundiomaniküga.

„Meile! müüakse nüüd ainult suuri
krunte^ seepärast Tondi rajooni asusta-

kaswatab kohati
minnakse ja ostetakse kaunte
Ms pole määrusi.

Oleksin minagi teadnud, e; tuleb näha
niipayu Maewa ja jooksmist, enne kui

austuse küsimused
kustki kaugemalt

majcstllaam, tee ja Malg
korda
krund

Ku
Peagu

saab — oleksin ka
ostnud...

id Meel on palme.

naabe
mehe.
ja on
olewa

kõik käib hobustega linna turul
aedwilja müümas
häda

Ja

ada! wäiksemaid
^jai). Maa on

lepaMetsa. Aga
Mõi-

Meie rahwas

mõnigi kord on
oomakaitse seltsi esindajatega. Minu
r. lesknaine, kes kestadel mattis
nüüd toidab oma kruridikesega end

a mana ema, alles kurtis, et tedä
rt turul jälle piOsttud? " >

Naised on tihti helded loo^nade wastui
Nii ka tema hellitab oma ainust hobust
ja see on tõesti ilus ja rammus. j

Kuid turul tuleb tema juure looma
kaitse seltsi esindaja, torkab näpuga ho
buse külge j,a lausub: „Loon on paistes,
ta on haige!" Midagi ei aita —• looma
kaitse seltsi esindaja kutsub politsei ja
laseb teha protokolli; Naine aga saade
takse hobusega loomaarsti justre.

Arst kirjutas küll sedeli, et loom ost
terwe. Kuid waesel naisel läks kaduma
päest ja ta pidi ka oma piskust arsti-
kulud kandma. See Pole esimene kord, kus
ta oma ilusa hobusega peab j sõitma arsti
juure, kuna „loom olewat paistes"!

Kas ei Mõiks loomakaitse seltsi esinda
jate puhul awalikult sooMitada, et need
ka ist wäheke loomi tunneksid?" !

eest tulen olla
Mida tuleb teha tuleõnnetust^ vältimiseks mdjades?

Külmade ilmade tulekul tekib tarwidus
korterite sagedasema kütmise järele.
Ühenduses sellega suureneb majades ka
tuleõünetrtste hädaoht. Nende wältimi-
seks majaomanikel tuleb olla walwel.

Miha dn tarwis majades teha tule-
õnnetuste ärahoidmistks?

Kõige ägedamini esinemaks tule tek-
põhjuseks majades on Migased

ka jälgida nende tööd ja walwata,
ei tehtaks pealiskaudselt ja hoö-

See etteMaatus wõib olla ainult

tuua ftilmli selgelt väljendatud seisukohtade ja
konste!etvte asjaolude vastu, vastasel korral
agw! muutub kogu maksustamistoimetuse sel
gitamine ja maksustamise aluste arutamine
otstarbetuks, vähemalt asjaarutamisel kstni
Maksüpeakomieeeni.

Et maksu stamisotsuste, -toimetuste ia
vastulausete pubul tehtud otsuste motiweni-'
matus im tavaline nähe, siis on enam kui
hädavajalik täiendada Maksustamiskorraliuse

normiga, et otsused peavad nende
isel olema motiveeritud ja need p

sid stätljlvaks tehtama "maksnikule otsuse kustu
tastisil

:ak-

wöi teatamisel.
Pea 's aga kõigi maksuskamisotsuste moti

veerimine tekitama ületamatuid raskusi, tu
leks otsused ilmtingimata motiveerida lastä
nlv!sniku sellekohasel palvel. Ei veaks ka sar
nases korras otsuste motiveerimine ol:ma
vastustõetaw, siis peaks maksnikule wöirual-
datüiüa Maksupeakomiteele antavas kaebuses
tuua elle asjaolusid, mis vastulauses s>uu-
dusjd, kusjuures see ei tohiks põhjustada kae
bust osaliselt wõi täies ulatuses läbi wajata-
mata jptmist.. . ^

(Järgneb.

Seepärast olgu iga majaoma
niku tõsiseks mureks kanda hoolt selle
eest, st korstnad oleksid korras ja terwed.
Eriti j pöoningukorral asum korstnaosa,
mida?nii sageli ei jälgita, laguneb, lubi
kukub!kiwide wahelt. wälja ja korstnasse
tekiMad augud. Kui neid wäikesi wigu
õigel ajal ei parandata, wõib tuli siit
kergesti saada algust.

Samuti armastatakse korstnate najale
ja lähedusse pööninguil asetada iga-
sugustid kasutamata sstsMaid asju ja
kolu. Majaomanikel tuleb hoolt kanda, et
kui pööningut, muude sobiwate ruumide
puudumisel, tarmitatakse kasutamata
seiswate asjade hoiukohaks, et neid as
ju stijs ei asetataks mitte korstnate lä
hedusse.

Tuletõrjujad teawad rääkida, et Tal
linnas leidub Manu maju, kus ehituse
puuosad ulatumad korstna lõõri sisse.
Majaomanikud pole sellest sageli ise
teadlikudki. Sarnane olukord on aga tu
leohu suhtes wäga kardetaw. Neile ko-
gunem tahm wõib kergesti süttida ja
tekitaba tuleõnnetust.

Tahma põlema süttimine korstnais
näitab, et korstnapühkijad pole oma tööü
teinud hoolega. Majaomanikel tuleb see

pärast
et seda
leiult.

kasuls. ^
Erilist hoolt tuleb kanda aga ikkast

korstnate, lõõride, ahjude st küttekollete ■
korrasoleku eest. Iga wiga neis tuleb
kohe starandada. Ka tuleb jälgida, et ab-
jusia kortereis köetaks krmrastkült, et neid
ei koetaks üle jne. !

Tuleõnnetus ei ole ju mitte üksi maja
omaniku, Maid ka korterikstutaja Maesi-
lanq, kuna ta häwitab mõlema MaraN-
duse Seepärast tuleb tema wasru fa
ühiselt walwel olla ja wõtta tarwitustle
kõik
jast

abinõud,
eemal.

et punast kukke hoida ma^

'allinna Majaoman. Seltsi
noorte riijigi

peakoosolek
peetakse teisipäeval, 4. okt.
teil lst 8 õhtul Tall. Majaoman.
peitsi ruumes, Harju 45, II korral.

PÄEVAKORRAS:
1. Koosoleku rakendus.
2. Ringi tegevuskava.
3. Kohalalgatatud küsimused.

S'. 8. Osavõtt koosolekust võimalda-ud mitteliikmeile maiaomanike noor
ele ja vanaseltsi liikmeist.

T. M. S. NObRTE RINGI
JUHATUS.
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Kuulus ookeanilen-ur Lmdbergh avkkaams
Lindbergh weslleb mõnede lennuosjanduse eriteadlastega

Liverpool ja ta võlud maailma suurema sadamalinnana

ITeel Liverpooli wilksatawad autoak-

st mööda põõsastaradega piiratud,
sti hoolitsetud ja torutatud kultuur-
cjamaad. Ei midagi uut ega tähele-
nuwäärset, ainult laudsileda tee kur-
d tunduwad enam järsumad kui lõuna
ol. ümbrus on tuttaw, wõib soita
ewade kaupa Inglismaal ja näha
nu karjamaid, weiseid ja lambaid,
iimased erinewad meil nähtuist oma
rsta pea ning pika, otsekui laiaks lit-
!ud saba poolest. Liiklemisega on siinsed
nbad hästi harjunud, tarwitseb waid
crccks kergelt puudutada signaali ja
ha hoiduwad nad aegsasti sõiduki eest
cwale ega hakka oma kontinendi Eu-
opa suguõdede taoliselt autorataste ees
aade wäledust proowima.
Waewalt oled wäljunud ühest linnast
ii tööstusasulast ning silm harjub ro-
lusega, kui juba eemalt paistawad ma-
)eread ja uuesti tuleb sukelduda tä
ivate rägastikku.
Wiimaks olen Liverpoolis — milline
ilu selles nimes! Meenuwad lapse-
lwes loetud seiklusjutud meresõitudest
-rööwidest, alg- wõi sihtsadamana Li-

rpool. Tahes-tahtmata kujutled jada
lt täis suuri majesteetlikke vollrigge-
cd, kiireid klippereid ja muid sääraseid
>unud ja kaduwaid meresuurusi. Kuid
rdnud wiimaks siia, suuruselt teise sa-

j Emalinna Inglismaal, waldab mind
Ikpidagi pettumus. Laialised agulid on
> inimtühjad ja räpased,' elustatud waid
! kriiksuwaist trammilogudest. Kesklinn
oma suurte majade, parkide, alleede ja
vaateakendega ei erine millegagi warem-
nähtud tüübilisist Inglise linnadest. Es
majoones huwitusin sadamast, kilomeet-
Jr|tc pikkuselt laiuwad kaid kaubaladude
jst kraanadega — päewal käib siin kibe
itegewus. Kuid siiski on märgata mingit
! tagasiminekut, laostumist. Toredad ehi-
stpsed endisest hiilgeajast all jõe wõst sa
dama tee ääres, kus umbes sada aastat
ststgasi ja hiljemgi weel elasid ja äritsesid
jõukad reederid, näitawad lagunemise
timnuseid.
! ! Seistes säärase hiiglaehituse ees, Pole
jtiigfe silmi sulgedes manada esile aegu,
nnl õitses Jda-Jndia kompanii tegewus
ijcö uhked kaphornerid walitsesid meresid.'
Ligemale astudes paistab waatlejale sil
ima siin murdunud karniis, seal ajaham
bast puretud portaaliilustus wõi rooste-

EurooPas.
oma wahemaandumisel.

G.Abram

söödud u
mexetbm
sellest san

Päke
uttu, mis
ne wqikus
sadarstat""
wõitus n
sadama
West kjan
haampi
eile sstda
saanu!

antika ajad ja kujukaima tõend
nab meile Liverpooli sadam,
wajuh

elatern. Möödunud on tõelisie Saksas

weretades kollakashalli
katab silmapiiri, saabub õhtu
ja tegewusetus. Tulewad töölt

Mölised ja ametnikud, nagu wähe-
npid olewat suure linna ja

ohta. Kui sulatina loksub sogane
is, vmid kaugusest-kostab auru

tumedaid mürtse, wahetatakse
lmasuüs kokkupõrkel kannatada
aurikute küljeplaate.

kaasa
shoti

Järgmine käik on meremeeste ja wär-
Wilist^ linna jakku. Jällegi endised sõ
nad ^mustusest, kastmatusest, waesusest.
Peale pikka otsimist leian meremisjor i
õpetata, kelle seltsis külastan kohalikku si-
gawer^eliste lrste kooli. Säärane kun -
maline kool oleleb wist ainsana maa
ilmas siin Liverpoolis. Majad, millede
wahel aeglaselt jalutades liigume, annc-
wad peawarju mere ja sadamalinna
produktidele — inimwrakkidele.

Siin on kümnete majade kaupa kõrtse
ja uimastusmürkidega kauplejate urkaid.
Koolis,, kuhu astusime, on waid samas
linnajaos sündinud, enamasti segawere-
lised lapsed. Parajasti tsiteerib üks noor
mulast Robert Burnsst luuletusi. Poisil
on märgatawalt hea diktsioon ja näitle-
misand, silmade põledes ja täie hingega

elades toob ta kuuldawale sume
luuletaja poeemi „Jsade maast."

Waesed lapsed, neil ei ole isade maad!
Nad ei kuulu ei walgete ega wärwilisre
hulka — õnnetud kodutud. Taamal ju
hib õpetaja mu tähelepanu noorele mc:=
lai tütarlapsele, selle emal olewat weel
kolin last, igaüks eri jvärwi ja eri isal!.
Suurt inimarmastusetööd on siin tehtud
juba inimpõlwe jooksul, kuid tulWused
jätawad soowida, sest puudub igasugur e
koduste kaswatus ja järelewalwe ning
mõne!, aasta jooksul Pärast kooli on kõ k
Head õpetused ununenud.

Laekun segaste tunnetega sellest- wi 't
küll amulaadsete kaswandikega koolist.

r^KAWEKOMPVEKKI

Kodude sisustamisest
Ilmad on

on läbi. Töö
si s u s tam i

Elame kodukaunistamise ja kodukul
tuuri ajal,
naks Paljugi

K o d u si s
mõiste, siit
tamine. Möödunud
ülemjuhataja
on sellest, kui

sügisesed. Wälistööde aeg
jätkub — omakorteri
s e ja korrastamise alal.

kodudes wäga armastatud. Teda leidub
pea iga linnakodaniku laual.

kuid kodusisustamine an-
õnelda, aga ka küsimusi sea

da ja wastuseid otsida.
On tõsi, meie kodukultuur on seni

suunatud wäämuse, wälise fassaadi kor
rastamisele. Eriti on seda waja läinud
maal, kus seni wõis näha nukraid halle,
luitunud maju ilusa looduse rüpes.

ustus on laialdane
lähtub tõeline kodukaunis-

kewadel lausus
kindr. Laidoner: „Wähe

toa esine on korras ja pü
hitud, tõeline kodukultuur on seal, kus
ka maja tagune on Puhas."

Meie kodude sisustus jätab igati soo
wida, juba selles, et meil puudub üldiselt
küllaldane arusaamine, kuidas kodu üldse
wõiks olla sisustatud; aga ka sellest, mida
tuleks meil eelistada ja sdowitada ning
kuhu poole püüda.

Alles sel kewadel . mööblitööstused
pöördusid kunstide sihtkapitali walitsuse
poole, et „a ndke meie eesti r a h-
w u s l i k u mööbli w o r m e. Nende
järele on nõue, meie neid ka walmis-
tame. .j. kohades, kuid meie ei tea, kas
nad on seda, mida neilt nõutakse; ja kas
sääraselt, kuldas meie neid walmistame,
wõib eoäsi teha."

See on küsimus, millest pole wõimalik
kergelt mööda pääseda.

Kas samane Pole armatuuride,. wai-
pade, waasioe küsimus? Hiljuti saa
bus wälismaalt end täiendamast meie
üks rakenduskunstnikke, kes käis õppimas
kristallklaasi stla. Kristall on olnud meie

Kuid selle, kõrge kunstilisi
maal õppinud kristallklaasi
hinnang meie kristalli üle oli
taw —si kõige odawam turutaÜP

köhapwl kristalli
nende ette-
wälismaa

Meil on asutud ka
walmiKtama (Lorup), kuid
wõtete tooteid walmistawad
spetsialistid. Näeme sellest, kui kaugel on
weel kodusisustuse rahuldav' lahendus,
et meil on siin palju küsipa ja Palju
wastuseid otsida.

Aga meie tahame, meie peame oma ko
dušid sisustama. Meie toome ja korral
dame oma mööblit, lauakattep
tuure.! Meie ei saa oodata,

leitud
sees, s^e ei saa jääda ootam<ji, kuni kõi

wastused,
saanud meile!

hinnalise!
leppida sel-
ükskõik kas
saksa wõi j
on saawu-

kidele küsimustele on
kuni meie. kodukultuur
omase, rahwusliku, tWelt
sisu jq wormi. Meil tuls
lega, mida meistrid teewad,
nad kopeeriwad sealjuures
prantsuse eeskujusid. Ka see
tus, kui minnakse kaasa euroopa maitse
wäliswormide jäljendamisega. Kahjuks!
aga — jäljendajad pahatihti nbastawad,
kuna nad ei taha täiuslikult kopeerida.
Selles on meie kodusisusträe ja kodu
kultuuri suur häda; sellest peame olema
teadlik

Me^
melus!

ud ja küsima, otsima, nõudma

Midagi ei saawutata
mitte tagasi rahwuslikku om

waid konstateerime,
olukorras me siin

rgelt,
äjoont.
kuiwõrd ar
me, ja et

id ka juhti-
wad waimud Peaksid siin oleüra abiks
kodusisustusesemetele soowitstd wormide
ja eeskujude leidmisel.

mitte
ole

üksi eduline publik, wc>

Lätis asutatakse 8. kunst-kiltkivivabrik
na raud ja malm tulewad tuua wäljast!
ning et kunstkiltkiwi Peamine materjal!
— tfement, — on saadawal kodumaalt,!
kawatsetakse Broceni wabrikus peale
katusekiwide tootmismasinate seada üles
ka torüde tootmismasin.

A-s.. ,Ssieris" direktor A. Waits
jõudis tagasi wälismaalt, kus ta külastas

>, Shwsttsis ja Itaalias rea kunst-
kiltkiwiwabriluid, et tutwuda uusimate
ja ratsionaalsemate kjltkiwiwabriku sea
distega, milliseid wõiks kasutada asuta-
tawas! kolmandas kiltkiwiwabrikus Bro-
cenis. Klagenfurtis tutwus ta laialdase

maitsega
spetsialisti
otse häwi-

d ja arma-
sest kes elu

isegi!

kunstlifu kiltklwi wabrikuga, mis toodab
ainult torusid weejuhtmeile ja kanali
satsiooniks. Äogemused olewat näidanud,
et need torud, on wastupidawamad tar-
witatawaist ränd- ja malmtorudest. Ku-

Kunst-kiltkiwiwabriku ehijamist Bro-
cenis alustatakse juba käesolewal sügisel
Nõudmine kunstkiltkiwiplaatide järele
katuse! katteks on ikka weel mi suur, et
praegusi tellimusi saab täita alles eel
seiswg suwe lõpul. !

Alalist
„Ära unusta mu poeg," seletas wa-

nem ameerika daam, „et wiisakus ei
maksa midagi."

,Ki! maksä?" wastas noormees.
„Mulle see maksab harilikult minu iste
koha trammis."

„Ja kui m
mis oleks ga
tähtajgl tagas

,Mstnan.te
„Ah! nii,

tulge Lana
siuure."

see

ht

teile tõepoolest laenan,
ijantijks, et ma raha kindlal
i saan?" °
rle aumehe sõna."

on midagi muud! Palun,
ul selle härraga koos minu

)alwur seisis direk-

„Loen praegu, et ameerika neiud ja
noored on wiimasel ajal oma iluwahen-
dite eest annud wälja kolm korda nii pal
ju kui sõjaminister armee peale."

,Muid selle-eest on nad ka palju enam
w allu tust sooritanud. "

*

Ausus wanglas
Wang põgenes,

tori ee§.
„Kuidas osi põgenemine wõimalik?"
„Tal olid minu wõtmed," seletab

walwur.
„Kas ta nad teie järelt warastas?"
„Ei. Ma kaotasin need kaardimängus."

*

„Jgal juhul loodan ma ainult tule-
wikule!" — „Ei mingi üllatus sinu mi-
newiku juures."

I #
,Meie olerste juba üle üheksa aasta

tpttawad, Jaök! Kas- sa ei mõtle ka, et
peaksime kord juba abielluma...?"

,Loomulikült! Aga kes meid siis wõ-
tab?"

Üle ^0-aastaste toitumisest
Wiimastel aegadel on wäga, palju kõnel

dud ja kirjutatud toitmisküsimuse üle, kuid
seejuures on käsitatud peamiselt laste ja noor
soo toitmist. Wanemaea inimeste toitmisest
on olnud õige wäbe juttu. Hiljuti ilmus ühes
Pariisi lehes kirjutus, mis on pühendatud
4l>—60-aastaste inimeste dieediküsimusele.
üldiselt peetakse reegliks, et inimene, kes op
astunud üle 40-aasta piiri, st waja dieeti^
Tegelikult aga on lugu nii. et elupikendust
sihil on ka wanemates eluaastates dieedist
kinnipidamisel suur tähtsus. 80—W-aastasteks
elawad inimesed peamiselt sstle, tõttu, et nad
on pidanud parajust. See Patajus on eriti
wajalik sel ajajärgul, mil keha! ja aju arenö
on juha lõppenud. Sel ajal ! organism ei
waja enam ..ehituslikke materjstle", waid nii^-
ütelda ..korrashoidwat materjali." Seepärast
on tähtis, et kõht ei saaks üle Koormatud toi
duga, milline asjaolu on sama
liigwqsimus ja ülemäärane alkoholi tarwiia
mine.! .

üle 40-aastastele naistele
pidamine weel tähtsam kui me
naiste' organismis muutub
wciks, millest hiljem raske on

ost kindla dieedi
istele, sest tost
kergemini ras!-
wabaneda.

wajaKõige rohkem energiat on
tase lppse kasvamiseks. Selle
tarwilms hakkab järkjyrgullt
80-aastane wajab 40 protsenti
hulgalt, milline wajalik 40-a
loidu tarvitamise tagajärjeks
suurenemine, mis aga oinakär!
mitmesuguseid haigusi. Ja iamitfC:
sedakehalised, ..raswamaod"! on
gesse zwanadusse.

Pärast 40-aastaseks saamist inimene enaur
ei waja aineid, mis wajaliku!' uute kudede
tekitamiseks. Kuid seda estam on waialikud
toitained, mis aitawad oraanisllli alles hoida
ja täiendada, nagu: piim: munad, värsked
kaun- ja puuviljad.

5—6-aast-
järele toidu-

wähenema.
sellelt toidu

ästasele. Liigse
yn keharaskuse

da põhjustab
t vähesed tü-
jõudnud kõr-
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Kolm päeva
kodu- }a välismaalt.

Kodumaalt.

Lepingut Lätiga Pikendatakse weel ühe
kuu wõrra.

Autoriteetseist allikaist kuuldub, et on
si iski otsustatud pikendada ühe kuu wõrra
kaubanduslikku lisakokkusepet Lätiga, mil-

! V sihtiwus senise kahekordse pikendamise
järele pidi lõppema 1.! oktoobril. Uus
Pikendamine toimub eeldusel, et läheb
k )rda selle aja kestes leida wõimalusi kok-
k rleppeks uue lepingu aluste kohta. Ot-

! sustsides meeleolude järele, mis walitse-
wad mõttewahetustel selle küsimuse üle
niihästi Tallinnas kui ka Riias, naiwad
wäljawaated kokkuleppe saawutamiseks
olewat pisut awardunud.

Äresik wöitis Woellke.

KuUlitõuke-wõistlus eestlasest euroopa-I^H. Shoremeta juubel
Nieistri A. Kreegi ja sakslasest olümpia
Võitja H. Woellke wahel lõppes uuesti
euftlafe Võiduga. A. Kreek saawutas!
16.90 m ja Woellke 15.68.

.Kirjanikud jõudsid Tallinna.
Kirjanike tolmepäewane matk meie

tööstusrajoonidesse lõppes neljapäewü
Ahtul pool kaheksa, nii nagu see oli kawas
ejtte nähtud. Tegelikult ei ole tutwune-
rpissieis weel lõppenud, teostatud on ai-

suurem osa sellest. Ees seisawad weel Puhsir

Täna pühitseb Helene Seremeta om
60-a. 'ünnipäewa ja 25-a. äritegewu

ubsilit. H. Heremeta on sündinud Tasi
tus i. oit. 1888. a. 1913. aastast alatsi
tegutsenud Tallinnas ! manufaktuurala
praegu siu juubilaril 2 kinniswara ja
riideäm Tallinnas. I

1. okt. 1888. a

pult
kpigud Tallinna tehastesse.

Neljapäewal olid ringsõidul wiibiwad
kirjanikud palutud Peaministri juure.
ALastuwõtul Viibisid ka haridusminister
kui. A. Jaakson, majandusminister L.
^>epp, sotsiaalminister O. Kask ja hari
dusministeeriumi teaduse- ja kunstiosa-
kpnra direktor dr. J. Wasar.

Peaminister pöördus kõnega kirjanike!
pioole ja awaldas oma headmeelt, et kir
janikkond on Võtnud waewaks tntwnda
meie tööstusega, mis õn meie tulewiku
lootus. Tööstus on meil tõusnud, meie
Whiala põllutöö kõrwal, maapõue Varade

ilekerkimisega juba üsna tähtsale kohale,
null es kirjanikud oma kolmepäewasel ring-
rsiissil on Võinud weendpda.

Wälismaalt.

SOda isi luiaiata
üuchenis saawutati kokkulepe.

Nelja suurriigi wahel saawutati Sudee-
maa loowutamise tingimuste ja moo-

dsiste kohta kokkulepe, Millele kirjutasid
aua Hitler, Chamberlain, Mussolini ja

aladier. , «, i C»
Saksa ringkonnist Münchenis kuuldub,
nelja riigimehe nõupidamisel on saa-

utatud kokkulepe, mille järele Saksa
äed algawad sissemarssimist Sudeedi-

a, Rudolf
Neumaun, Wilhelm
Krüsiesi, Mats
Puhsir, Woldemar
Keersja, Eduard
Ehatand, Hugo.
Pawjril^ Friedrich ^

August ine
Kesse,! Anette
Sildnik, Johannes
Wolj, !Joh, -

2.
2.
2.
2.
3.
3.
3.
3.
1.
4.

1881. <i.
1871. u
1896. u
1884. a
1899. u.
1875. Jt
1871.
1872.
1879.
1879. <k.

m

bi

Tallinna Majaomanikkude Seltsi juhc
tusljige.
Bergmann, Jüri 4. okt. 1888. a.

Taksina kirikud

Viiskovlik Toomkogudus, Toomkirik.
P-ühapäewal kl. 10 homm. jumalateenis

tus. Wp. K. Saarse. Lauluraamatud. Lasti!
jumalateeu. kl. weerand 12 Toomkoguduse
toas. j Lastelaul araamatud. Õp. K. Saarse

| Jaani kirik. s
Läup. kl. 61 õhtupalwe leeriõpilastele j

wansimatsile — op. A. Tähewäli. Pühap. k
10 hchnm.! jumalateenistus armulauaga — õp
$>. Hdsselvlatt
B. Hasselblatt
õp. U. Tähewäli.

Kl. 3 lastejumalateen. — õp
Kl. 5 uoortejumalateen

Laululehed.

T'

et

w
W>

ruaäle 1. oktoobril. Saksa wäed okupeeri-
wad Sudeedimaa kuni jooneni, mis on
ette nähtud Jnglise-Prantsuse plaanis.
See otsus on kohe Prahale teada antud.

Poola nõudmised.

Poola wastuses Tshephoslowakkia noo
dile I awaldatakse rahuldust selle kohta, et
Dshehhoslowakkia walitsüs on Valmis al-
gcimja läbirääkimisi Poola nõudmisst
üle. !Ent Poola walitsüs nõuab, et Tsheh-
hoslowakkia walitsüs ettakueeriks küsimu
ses olewa territoorium^, enne kui alga
wad üksikasjalised läbirääkimised. Ewa-
kreerimine peab teostatama Võimalikult
pia.

poosedelt rahusobitajana

' Washingtoni informeeritud ringkonnist
kruldub, et president Roosevelt on pöördu
nud! paljude riikide Poole üleskutsega, et
nad kasutaksid oma mõju sõja Vältimi
seks. Teateid Roosevesti pingutuste tu
lemustest on juba saadud paljudest pea
linnadest, näiteks Tokiost, Moskwast, Os
lost sa Roomast.

Belgia suursaadik, tulles Välisasjade
alamriigisekretär Wellesst juurest, seletas
ajakirjanikele, et kui sõda peaks puhkema,
siis Belgia jääb sellest eemale.

j ! Kaarli kirik.
Psthapj kl. 10 homm. noortekoondise 4. aar

tapächva isimalateen. armulauaga. Praost A
Kapp, õp.; F. Stokholm, õp. P. W. Koppel
Laultzlühed. Kl. 1 lastejumalateen. — õp. P
W. Koppsil. ^

! Puba-Waimu kirik
' Piil äp kl. 10 homm. kirikus jumalateen

armulauaga. Kl. 1 lastejumalateen. — õt
G. Klausi

i Pciuluse -kogudus. Toomkirikus.
Puhav kl. 12 p. jumalateen. — õp. R

Uhke.! Laululehed. Kl. 10 homm. kogudusej-
majasi, Kreutzwaldi 23. pühapäewakool.

Õbtukagudus „Emmau.s", Toomkirikus.
Püha su kl. 6 õhtul jumalateen. Jutlus õp

P. Kuusik Soololaulud.

! . ! Veeteli kogudus.
Püyapj kl. 10 homm. jumalateen.., kl. lp

lastejumalateen., kl. 7 õhtul kuulutustund.

Toaahjude ehitamisest
^.rvo Veski poolt ajakir
jas „Tehnika Kõigile"

, iirmmud samanimelisest
kirjutusest.

Peale seda, kui Wene tsaar Peeter 1.
tai; Hollandist Wenemaale lõõridega
toahhjp, nn. hollandi ahju, ei ole Põhja
maadel sajcudite jooksul olnud ahjude
arengus märgata mingeid erilisi muu
datusi
endiste
siinsete

aw

täiel Nlääral

Isehakanud meistrid.
aliselt

ehitusraeistrid jätawad ahjude ehitamise tidele

Laup.kl. 10 liturgia^ piht kl. 9.30.
lustah ülejnpr. M. Uusna.

ssandu-Muutmise peakirik.
õhtul õhtuteenistus, pühap

Teenib ja jut

Walitsuskriis Jaapanis
Jaapani wälisminister kindra^Ugaki

eutas ^labkumi-palwe. Enne seda tal oli
terwe rida nõupidamisi teiste ministritega
ja lõpuks tõsielus peaminister würsk
Konöjegal. Peaminister oli kõigiti püüd
nudjwsalijsuskräsi wältida.

Würst j Konoje wõttis kindral UgaP
lahknmispalwe wastu ja otsustas wälis
poliitika juhtimise oma kätte wõtta.

Ühel ajal wälisminister Ugaki tagasi
astumisega on esitanud oma lahkumis
palwed ka diplomaatlikud nõuandjad, en
diseb suursaadikud Sato ja Ärita, samuti
wäliismiiiästri parlamentaarne asetäitja
Matsumcto.

meie majaomanikud ja

pottsepa hooleks.. Pottsep-

Tawcliselt ehitati hollandi ahjud
wene ahjude eeskujul wäga mas-

Na, umbse küttekolbega ja kitsaste
nisig rhhkete lõõridega. Säärane ahi wa-
jasj soojenemiseks wäga 'Palju küttema-
terioli ja ewis wäga wäikest kasutegurit.
Küiteainetc hindade tõustes on eriti wii-
mast'» äjal hakatud nii meil kui la teistes
riikides panema rohkem rõhku ökonoom
semate ja otstarbekamate ahjude ehitu
sele. soomee ja Wenes, näiteks, on seni
kasutaksid hollandi ahjud jäetud täiesti
kõrwale ja katsetatakse täiesti uuetüübi-

lisie, iteoreetiliselt kombineeritud ahju-
dega.

Meie prae-mne ahi on arenenud endi
sest hollandi ahjust. Rida wigu, mida
ewis hollandi ahi aastakümnete eest, on
nüüd rneie a ijutüübiga kõrwaldatud. Kui
warem wõis leida 13- kuni 15-lõõrilisi
ahje, tehakse praegu maksimaalselt 5-
kuni 7-lõõrilksi ahje. Ka ei ole praeguste
ahjude lõõri') põiklõikelt ruudukujulised,
waid lõõri põiklõige on praegusel ahjul
piklik-kitsas, mis annab maksimaalset
lõõri sisepinna suurust. Samuti eriti wii-
masel mjal asendatakse umbsed küttekolded
restidega küttekolletega, peamiselt tur-
wasküttele üemineku puhul. Seega kui
wanade weni^ raamatute tarkuse põhjal

. praegu weel üteldakse, et hollandi ahi ei'
ewi^ suoremat kasutegurit kui 16—40%,
siÄ see ei siea paika meie Praeguse toa-
ahjsi kohta. Tõendusena wõiks tuua meil
myne äasta eest saadud uurimistaga-
järjed, kus Tallinna Tehnikaülikooli pro-
feslör E. Maltenek püstlõõridega ja
umbsete küttekolletega toaahjudele õige
kütmissoiisi prääramisel saawutas maini
tud ahjudega kuni 85-%-se kasuteguri,
mis ületab kõik wälismaade kombinee
ritud ahjude kasutegurite wastawad ar
muda Loomulikult säärast suurt kasutegu
rit me ei saa oma ahjuga igapäewasel
kütmisel, kuid sama wõib ütelda wälis-
maisteist ahjude kohta. Seega meil prae
gu ei elle ahjude alal oodata wälismaalt
mii)agi eriti Paremal, küll aga teeksime
õieti, kui umiksime ja katsetaksime weelgi
põlsialikumalr meie praegust ahjutüüpi
ja Püüaksime ta wiimistleda täiuslikku
seni. ^

Paralleelselt wõiks muidugi katsetada
ka Soome jaj Wene praeguste ahjudega.
Kui wiimasch osutuwad mõnesugustel
Põlijusfel siiski paremateks ja wastu-
Wõ-Kalsiamateks meie praegustest ahju
dest, tuleb hrkata neid soowitama. Seni
agc-, kui uutest ahjutüüpidest puuduwad
pikemaajalised kogemused ja otsesed wõrd-
lusand^ied meie Praeguse ahjuga, tuleb
uute ahjutsiüpide soowitamisega olla
wäga c!ttewagtlik:

oluline, et ahi wõimalik
dewält soojendaks mab
õhukihte. Mainitud
wäga lihtsalt ainuüksi ri
abil. j Püstlõõridega
ge kiiremini wiimaste
Seepärast ei ole

tltaba püstlõõridega
mi kütmiseks, sest
ahjupool wõib jahtuda

ruumis asuwast
lõõridega ahjul aga
Seepgrast on kujunenud

kasutatakse pea

ahje

Kolle

oluko

ahjul

alalt

ühes
a
asi

säära

ahje
ruunii soojendamiseks jsi

ahe ja enama ruusi

silt kauem ja pi
alamal asu waid
rrc. saawntame

õhtlõõridega ahjü
jahtuwad kõif

lõõride seinad,
otstarbekohane

ahju kahe ruu-
ruumis asuw'

poole rutemini
jupoolest. Rõht-
st siähet ei teki.
et püstlõõridegcj

miselt üheainsä
siõhtlõõridego

ai jäoks. ^
Küttekolle.

Ahju tähtsamaks osc
olgu ehitatud säär

s on küttekolle.
senp, et ta wõi-

maldäks kütteaine täi cri|£k põlemist
"" 1 'r’r 1 >r’ “ " ehitati sersi

n suur. Teiseks, säärase oda-
ei saawutata kütmisel kau-

häid tagajärgi kui korraliku

kolleMeie tawalise toaahju
umbsena, s. t. ilma restita ja tuharuu-j
mita. Kui kütame ainult Puudega, siis
kolde test ja tuharuum ei ews erilist täht
sust. Küll aga peab. kolde
kordne, millest wälimise wõib sulgeda
õhukindlalt ja sisemir e epnb alumises
osas cida pilusid õhu sissewoolu tarwis.
Kütmise ajal olgu sisennne piludega uks
kogu aeg suletud, et liigse õhu juurde
wool koldesse oleks talj
asjatult jahutaks lõõre,
hakanud koldes juba taie hboga põlema
ja wõib oletada, et korstr.a sesnad on juha
weidi soojenenud, wõib ka
wäheiiaawal lükata koornale,
ja raami wahele jääb

istatud, sest sei
Kui põletis on

pälimist sisi
' nii et ukse

waid 1—2 cm
laiun^ Pragu. Siin tulesi olla ettewaatlik
et wälisust liiga kokku ei lükataks ja ef
koomcle lükkamist ei tehtaks liiga wara
s. t. enne kui kütteaine on hakanud täiestf
põlema. Wastasel korral saab koldes p!õ-
lew materjal liiga wähe õhku, mille ta
gajärjel tahmuwad ja pigituwad korstna
ja lõõride sisepinnad; selle tõttu ahi wõib
lühikese ajaga muutuba, kõlbsiiatuks. Lii-i
ga kinnise uksega kütmisest ksti ka wälis ^
ukse enneaegsest koomale
tingitud inetub laigud
wäliswinnal.

Paremini saame õhu

Mkjumisest ongi
korstna ja ahju

> i ^
juusidewoolu kol-

reguleerida restiga küttekolde pu-'desse
hul. Iseäranis tarwilik on rest turbaga

el. Siin laseme spurema osa õhku
küttematerjali jä

pade Võrdlemisi kõrge tasuwus on wii-
msistel aastcllel meelitanud sellele ame
tile rea isehclkanud meistreid, mille tõttu
taunatab töö'headus. Ahju wõib ehi
tada mi wõi teisiti. Keskmise ahju esii-
tamisel „säästa" 1W—150 kiwi on
wastutustundetul püttsepal tühi asi.
Seega aga ta wõib ahju kaubelda endale
Palju odawamalt kui korralik meister.
Loomulikult sellise säästu läbi wäheneb
ahju iga wähemalt Poole wõrra ja oma
niku kchju o
wa ahjuga
geltki pii
ahjuga
Rõhtq ja püstlõõridega ahju wõrdlus.
Kuna rõsitlõõridega ahju esimese lõõri

WÄissiin on paksem teiste lõõride wälis-
seitttest, siis itäärub sinna suuremal hul
gal spoja kui teiste lõõride seintesse.
Kusta sisimeste lõõr asub teistest lõõridest
madalamal, L siis rõsitlõõridega ahi wõi-
mäldasi suurema soojatagawara kogumist
ahju alumisse ossa kolde ja esimese lõõri
seisite arwel. Kuna eluruumis lae all
olesiao õhukihid on alati soojemad kui
mädalsimal äsuwad kihid, siis on just

kütmi'
alt restist otse läbi
wäiksema osa läbi koldeukse pilude
Kuna õhk woolab läbi r>;sti ja uksepiludej
kitsa Vana, siis küttemcterjsili täielikuks!
põlemiseks olgu küttewuterjal koldesse!
laotud kitsa ja kõrge kihina. Hawaline lai!
kolle seda ei wõimalda. Seepärast olgp!
kolle ehitatud kõrgena ja kitsana. Kollw!
laius meie tawalisel ahjul ei tohiks üle
tada 30—35 em. Kolde seinad ärgu teh
tagu Paksemad kui 10 cnr, s. si. pool kiwi.
Tawaüiselt jäetakse koldeseknsi ja pottide!
wahele õhuwahe, mis augukeste kaudu!
on ühendatud koldega.' Mainitud wõtsi
wõimaldab kolde tegemist nii kitsa, Jäi
see on wajalik, ahju Välistest mõõtme
test hllolimata. Teiseks wõiVad säärasel
juhturail kolde seinad huumuse mõjul!
Vabast paisuda, ilma et see muutuks Pot-

hädsiohtlikuks; kolmandaks ahju
alumise osa wälispind siis soojeneb hästi.

Kolde seinad kui ka Uiõlw olgu laotud
tulekindlatest (shamott-) kiividest tule
kindlal sawil. Wäga Paljud pottsepad
ehitalvad koldegi tawalistest kiividest.
Säärgse kolde iga on tublisti lühem tu
lekindlatest kiividest kolde east. Tulekind
latest kiwidest olgu laotud ka! osa esimese

lõõri >llgusest. !
Kolde põhi tehtagu kooniline, kaldega

resti Poole. See on wajalik siõletise üht-
lasemccks põlemiseks.

S i s«
Dr.

mürgi
diga).
Sigade
Molle:
— Do
kogumi
Wanae

Toirnetusele saadetud kirjandus

Ilmus rahwalik terwishoiuajakiri
,T e r w i s" nr.

W. llprus: Mestlaspisti ja mesilas-i
jookswatõwewastasest tojmest (2 pil-

Prof. dr. med. wet.! W. Ridala:
punataud (4 pildiga).! — Dr. A.

Tuiksoonte lubiasttmisest (3 pildiga).
äris: Rawitaimede!
Kirjanik O. Luts:
Terwtse" kõnetund.

dr. pharm. H. P
ne (4 pildiga). —
ma jutustab... — .
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päeval, 1. oktoobril. 17.00 äratusmäns.
jtmijemtne. 7.20 päewauudised. 7.25 hom-

mirukontsert. 8.15 hommikustalwus — öp. A.
Sopmle. 8.35 perenaistele. Turuteated. 17.50

ja reklaam. 18.00 noortele. „Tom Sa
ll.), M. Twaini noorsoojutu ainetel

kuuldemänguks seadnud E. Laos. 18.30 näda
lalõpu-kontsert. RR orkester. 19.40 K. Jun-

n: Psühhoanalüüsi «vastased. 20.00
toredaid tantsulugusid — „Lõbusad

gepma
vanu

Jumalateenistus Peetri kirikust. Õp. J. Treu-
Maün-i 12.00 kamMermuusika. 12.50 ..Tõde
M tarkus" mõtisklusi. 13.00 Balletiööd. Suur
halletiinuusi ka-vopurrii. 13.30 ..Maailma mä
lestusi?".! leliekülgi memuaaridest. 13.55—15.00
aunaüruusika. 16.50 teated ja reklaam. 17.00
lella-5-tee muusika. 18.00 E. Wiskel „Wana ja
us Jerusillem",! 3. peisiweste sarjast „Äre-

tval NüMlmaal.f 18.20 Helise, helise ilma!
19.00 õige aeg. Teated. 19.05 ivana tantsu
muusika: 19.30 Aino Kallas elus ja loomin-

iriamku 6<)-aI sünnipäeva puhul. Ka-
A. Oras'e kõne, näited kirjaniku

hus.
was:

,weled". 20.40 päevauudised^ 21.00 õige aeg.
iTe ited. 21.05 kümme minutit saatekawast.
! 21.15 Mõnus laupäewa-õhtu. Sõnalis-muu-
sikcline kawa F. Moori ja Corso-trio kaaste-
gewusfl. 22.55 õige aeg. Päewauudised ja
sporditeated. 23.15—24.00 tantsumuusika „Glo-

K. Strobeli orkester.
Pühapäeval, 2. oktoobril. 8.00 äratus-

mäng. Wõimlemine. 8.20 mlag. agr. A. Kiwi-
mc e: Karjalautade korrastamisest sügisel. 8.40;
põllumajanduslikud teated. 8.45 hommiku-
kosttsell. 9.55 Tallinn ja Türi: Jumalatee
nistus eesti apostliku õigeusu Toompea Alek
sandri katedraalist. Ülempreester N. P.äts ja

duskoor. Tartu:

oomrr
bntsert.
, udised
Muusika
orkester-.

--1
Esmas

Mäng Wõ
hommikukosi
mag. A
teated. 9.0
ridusmmist
need lähetr
laulupeost.
Türi:
wet. Tällin

st orke
spordi

.Estonia" Walgest saalist — J. Pori

ja mujusika. 20.30 pühapäewa-õhtu
stter. 22.00 õige aeg. Päeva
eated. 22.15—23.00 tantsu

päeval,
imlemi
tsert

orn. £
0—9.4C
er A
ad...

16.5
ise k
n: Alt

3. oktoobril. 7.00 äratus
ne. 7.20 päewauudised. 7.25
8.15 hommikupalwus — õp.
.35 Tallinn ja Türi: Turu
kooliraadio avatud. 1. Ha-
Jaaksoni kõne. 2. ..Laulud

' heliPlaadimontaaZxll. üld
teated ja reklaam. 17.00
algajatele — mag. J. Sil

redo orkester mängib. 17.30

Unelmate maal Hawais. 18.00 Tiiu Kadak:
Perenaise tööriietus. 18.20 Ameerika opereti
muusika. 18.40 i päewauudised. 19.00 õige aeg.
Teated. 19.05 Pegasusel läbi kodumaa. Kirja
nikud jutustawäd oma muljetest ringreisilt.
Pöhjtr-Eestis. 20.00 Kaljo Raagi segakwar-
lett laulab. 20.30 dr. F. Linnus: Mis on kul
tuurita kuidas j on ,ta tekkinud. 20.50 orkestri-
konts^rt. RR örkester. 22.00 õige aeg. Päe-
wauüdised ja sporditeated. 22.10—23.00 Mus-
sorgski-kontsert^

Kesknädalal, 5. oktoobril. T00 äratus-
mang. Mõnulemine. 7.20 päewauudised. 7.25

kontsert. 8.15- hommikupalwus —
allmeister. 8.35 Tastinn ja Türi: tu-

hommi
õp. %
ruteate
Prants
Tartu

16:50 teated ja reklaam
:se keel — mag. K. IKanu
Lõbusaid popurriisid. 17

laule. 17.45 Türi: Metsateadlane

TpisipäevaL 4. oktoobril. 7.00 äratus-
mäng. Wõimlemine. 7.20 päewauudised. 7.25
homchikukontsert. 8.15 hommikupalwus —
misj) M. Meädar. 8.36 perenaistele.- Turu
teated. 16.50 teated ja reklaam. 17.00 wäikesi
wiisst E. Lorastdi orkester. 17.30 prof. dr.
med. R. Kleitsmann: Nõuandeid rasedale.
17.50 Kjerulfi!soololaule. H. Teder (sopran),

lastele. ..Unustatud nukud" J. Truu-
kuuldemäng. 18.40 päewauudised. 19.00

Teated. 19.05 õhtukõntsert. 20.30
Loomakaitse. 20.50 Triomuusika.

-trio. 21.35 aktuaalne kümmeminut.
mesindusnõuanne. 22.00 õige aeg. Päe

vauudised ja sporditeated. 22.10 Wäike öö
muusika. 23.06
kroonika.

Metsa ülestöötamise tööriiÄad ja nende kor-
rashoids 18.00 Türi: pölluürajauduslikud tea
ted. 17.45 Tallinn'ia Tartü: Lelifilmimuu-
sika. 18.10 mandoliinimstusika Kirillowi
kwintet. 18.40 päevauudisest. 18.00 õige aeg. i
Teated. 19.05 Ungari muusika. 19.50 wälis- ;
poliitiline vestlus — H. Raharuägi. 20.10
Ilusal
Saksa sikuvatsioon Eestis. 21.00
õhtu.
ros: S

1.45 lastewanematele.
rgisesed lastehaigused.

18. ic
Põlli,
õige ! aeg
P. Päts:

melood

Haija t. 45 (Vabadus

Välisraha,
laenud, hoius

Linnani aksiide ja tulumaksu Vastuvõtmine

äljaku nurgal)

eifid
ummed

17.00 Türi:
Tallinn ja

30 Prantsuse
Ritslard:

sinisel Doonaul. 20.40 mag. L. Mark

Päewauudised ja sporditeated.
aid õhtutundideks. Corso-lrio.

aw peatoimetaja:

jaandja Tallinna MajaomanMude
Selts.

R.

m

pääsukese 3 lei. 305-39

[atuste katmine
ja parandus

pleki ” ja vase- S Soodsad maksutingimuseii

Katuse tõr vavabrik

Eestitõrv^n
müüb lakk-okaspuu katusetõrva, mis näitustel ]
tud kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha
selt kuuma ilmaga ega pleegi päikese käes, ka
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi om

kuse tõttu. Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme uusi katiise

ja parandame. Maksutingimused sl o
Müürivahe 29, telef. 464-62.

td, tõi
o d s

Müüa

inna-
katu-
talvel
i ait-

-rv.ame
d.

Pesurulle.
vändast aetavaid,

müüa

Pärnu m. 70

Ainult

Sauna A. 1
ostate ja jt Silitu
soodsamini mjc
tugitoole, diivaneid
ja kuscHette.

Telef. 476-01.

kõige
öodsaid

Parimad kiiresti kuivavad
Põranda lakkvärvid,,Garantii"

;Emailvärvid, pürituslakid,
\ - politutirid .

'Saada vlirvi- ja majiandus-
kauplustes

ai),, RÜBOL" Tallinn, Narva 12
1 Tel. 314-79 !

Tagasi jõudnud.

Kõnet. 3—5. Tel. 455-70
Pärnu mnt. 8—3.

(Linna apteegi juures.)

Advokaadid

Lrne 7—1
pliidiga, 2. kord. Elekter. West
ja kloset wäl
2 ametiskäija
mesele

Seebi 7, T
res. Wälja

Suur tuba
as, üür 20 kr.
le waiksele ini-

Tagasi jõudnud.

Vande
advokaat

8. Toop-Ualeniin
Pärnu m. 6, tel. 443-74

Arstid
Hambaarst

Marta
Lapsevankri^

tööstus
Uold. Uehenuriti

Roosikrantsi 8, j
asub nüüd ,

Estonia ost. 13
Tel. 428-70

(endine)

Valmistab tuntud
headuses moodsaid

lapsevankreid
õiglaste hindadega

PöUak

Vandeadvokaat

ARU. PIKRE
korter ja büroo asub nüüd

Gonsiori tän. 26 k. 1
Telef. 303-13

(Vene kiriku kõrval)
Vastuvõtt: k. 9—10-ni

ja k. 5—7-ni.

ondi jaama juu-
üürida töötoa- -

ruusin Murus 25 nt2.
Teateid Wene 17, maja-

hoitjalt. Kelder wälja üüri
da. I

S. Patarei 9, majahoidjalt.
Ruüm puhtama tööstuse
jaoP (end. juuksetööstus)
ära anda.

Nõmmel, Aate 20, maja
hoidjalt lomnibuse Waldeki
peat. lähedal). 2 tuba, köök,
2. kord. Elekter, wesi kaewus
ja kloset kojas.

Nõmmel, Pohla t. 5. 15
min. Rahurräe jaamast. 5
misi. bussi Veät. (Männiku
tee),. 3 tuba, köök. weranda ja
estk^ 1. kord. I Elekter. West kae-
wus ja kloscit korteris. Soo-
wikorral wõjb- ka 2 tuba köö
gi iarwituseha.

PääskülasI, Pärnu m. 247,
3 min. tee jaamast. Suurus,
95 m2. 5 tuba, köök ja we
randa. Elester.- wesi ja kloset
korteris, wNnnituba. Hästi
remonteeritud. Teateid saab
teles. 302-86. kella 8—15.

Hamba- ja suubaigusod
kuustbambLui.

Ilus tän. 20, telef. 441
Vastuvõtmine kellal 10—%

:%5—7.
Majaomanikkude Seltsi
metele vastuvõtmine

datud tariifiga.

-73.
ja

äu
liik-

an-

Hambaarst

Pikk t. 47. k. 5. Tel. 412-34
võtab hambahaigeid v0stu

kl. 9—12 ja i—1
Pühap. 10—1

laboratoorium

llhsiljufl (oad

Wanem lasteta abielupae
wõib saada ^

majahoidjaLoha
Soo 16.

HORTERIPAKKUIYIISED

Moeäri, kaubaga ehk ilm r,
ühes wäikese korteriga äia
anda. Südalinna lähedal.
Teateid saab Raekoja plt., le-
hemüüjalt.

Kadrioru lähedal ära anda
korter: 2 tuba, köök ja wannj
tuba. West ja kloset korteri
Hind 60 kr., keskküttega. Ksi
sida kella 18—20. tel. 312-49
wõi kella 10—17, tel. 426-72.

Köie 1-a, l tel. 432-46. Wä-
hese mööbliga wõi ilma tuba
ära anda n)eester.. wanni ja
telefoni tarpit.

Telliskiwi, 58—4. Kindlas
teenistuses üksikule ära anda
mööblita tuba wanni tarwi-
tamisega. Waatamas wõib
käiy igapäetp kella 16—18.

Saue 144-6. Möbleeritud
tuba intril, isikule ära anda.

Wäike Karja 1—16. Kor
ralikule kaasüürilisele ruum
ärsi anda. ! Tulla peale kella
3-me. Sissekäik passaashist.

Raua 60-42. Kaasüüriliseks
wõib tulla, ! näha Peale kella
5 il. l. I

Tartu m. 48—6. Korralik
meiesterahwas ja naisterah-
wals wöiwad korterikaaslas-
teks tulla. ^

nistuses isikule.
479-01, kl. 9—12 wõi

„KiirtrUkk“. Tallinn. Rüütli 4. 1938.

üs. tel.

Ligi kaks aa,
jab ta hoolitse
kätt. See oh
suguseks kuil
levik, kui is
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liru 13—7-a.
mööbliga tuba ära ! anda.
Näha kl. 10—1 ja 5-st p. l.
, Oa 3—5. Weerenni-Erne-
Opetajate t. läbi. Lõunapool
ne. suur ja hästi möbl. tuba.
erasissek., elektri ja wanni-
toaga ära anda ühele intell.
üürnikule.

Wismari 17-b-L. Mööblita
tuba ära anda. Keskküttega
majas, wann korteris: Hind
25 kr. Näha äripäewiti kl.
5—7 P. l.

Kotsebue 20-3, Balti j.
5 m. tee. Uues majäs suur
mööblita tuba. erasissekäigu-
ga. ära anda köögi tarwita-
misega ühele korralikule här
rale. Wabaneb 1. okthobriks.

W. Laagri 3—1. ; Ilus
möbl. tuba, erasisseksiiguga.
ühele wõi kahele isikule: Näha
peale kl. 3 p. l.

Küsida: Õle t. 11,! Poest.
Era sissekäiguga, wäike möbl.
tuba üksikule kindl. teenis
tuses ametnikule. Näha peale

kl. 4 p. l. '
Kungla 28—7. Erasissek.

möbl. tuba ära anda ehk toa
kaaslaseks wõib tulla naister.

Omaette suurem möbleeri
tud tuba ära anda. ! Küsida
Jakobsoni 10, toiduainete-
kauplusest, veale kella 6
kaupluse korterist Nr. 6.

Nõmmel, Wabaduse ' pst. 65
(Waldeku peatus). , Suur
möbl. tuba. omaette esiku ja
Pesemisruumiga ja WC.
Jooksew West, majas stann ja
telefon. Tel. 516-77. <

Wana Wiru 9—6, , hoovi
majas. Mööblita tuba wälja
anda üksikule meesterahwale.

Kopli 10—2-a, hoovima
jas. Ilus, erasissekäigsiga tu
ba ära anda 1 wõi 2 härra-
le.

Kinga 6—11. Äija anda
möbleeritud, mõnusustega
tuba intell. daamile wõi här
rale. Näha 4—5, hintz 35 kr.

Jumnta 29—5. 2 hästi
möbl. tuba ära anda! kindla-
Valgalistele härradele.^ Kesk
küte. wanni tarwitam.i

Sinika 6—2. Pool korterit,
1 tuba, keskküte, köögi tarvita
misega, wanni ja söojja ning
külma weega, ära anda üksi
kule soliidsele isikule, i Hind
22,50 kr. Näha peale kl. 6
p. l.

Moodsas majas Raua tn.
ära anda pool korterit — 2
tuba. ühis. tarw. koridor,
köök, vann, 1—2 kirdl. tee

läbikäidaw
Rarwa mnt. 36—8. Wäike

ära anda.
l. iga päev.

tubä
Näha kl. 3^-6 p

Uus-Kalhmajä tn. 12—11
Tuba ära anda \ puhtas ame
tis härrale ehk kahele Preilile.

Küsida: Hariduse 13, juuk-
selõikuseärist. Erasissekäigu-l
ga tuba ära anda kindl. tee
nistuses

Toom
Kaasüürilistks
kindlas ametis
was, wõib olla

wõib tulla!
meesterah-

ka koolilaps.!
Näha kl. 4^-8 h. l.

Kopli 24-—4. Kaasüürili-
seks wõib tulla perekonda kor
ralik mees- wõi naisisik.

Soo t. 18—12, Kaasüüri-
liseks wõib tulla meesterah
vas. kl. 9—11 !homm. ja kl.
6—8 õht.

Rüütli 4—7.
wanni ja telefjoni tarvita
misega, wälja stürida. Wõib
ka Pansioniga.

Wabriku 4^—^ nr. 6 maja
hoovist stss-e tulla. Kaasüüri
liseks võivad tulla 2 sõpra.
meester. wõi üksik. Näha pea
le kl. 4 ärip.,
Päeva.

Telliskivi 22
juti remonteeritud, möbl
tuba, erasWek., ära anda in-
tellig. härmle.

Liivalaia 87-1-5. Kaasüü-
riliseks wõib tulla karskes
kindlas teenistrse.s meester.
Näha peale l. II. 6—8.

Õnne 4—4, Magasini omn:
viimane peatus. Kena Päi-
kesepoolne möhl. tuba ärä
anda üksikule isikule.

Möbl. tuba,

pühap. kogu

-4. Ilus, hil-s

Endla 25—5.
seks 'wõib tulla
tis käija Preili,
miseks on oma

Jmanta 23-^2. Pool tubg
ära anda naisterahwale
soovitav koolilflvsele ja kos!-
tiga.

Kentmanni

Kaasüürili-
puhtas ame-
kellel maga*

kushett.

põik 3—4.
Toakaaslaseks wõib tulla kor
ralik. vaikne, kindlas teenist.
käiv Preili.

Lennuki 14—2. Kaasüüri-
liseks wõib tullä ametiskäija
preili. Mr 6 kr.

Lennuki 14—1. Kaasüüri-
liseks wõib tulla korralik,
ametiskäija härra, üür 7 kr.

KoneriotsiiRissd
Waikne kindlapalgaline 2

liikmel, perekori
1—2-toalist köög

kori
Wõib olla ka t
ga. Kiri. slt.

d otsib väikest
iga

erit
uba waheseina-
Nr. 186".


